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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сердечно-сосудистые заболевания являются

ведущей причиной смерти во всем мире. Так, сообщается, что ежегодно во всем

мире от сердечно-сосудистых заболеваний умирает 7 400 000 человек [42; 158]. Из

них 40-47 % летальности обусловлено ишемической болезнью сердца [21]. В

России наибольшая среди развитых стран смертность от ишемической болезни

сердца наблюдалась в середине 90-х годов и составляла 330 случаев на 100 000

человек. В дальнейшем отмечался общий для развитых стран тренд на снижение

смертности в два раза за три года [21;169]. Тем не менее, количество пациентов,

умерших от осложнений, связанных с ишемической болезнью сердца, осталось

высоким и составило в 2016 году более 480 000 человек [110].

Операции коронарного шунтирования (КШ) являются признанным и

эффективным методом лечения ишемической болезни сердца при

многососудистом поражении коронарного русла [92; 94; 129; 131]. В 2019 году был

проведен ретроспективный анализ базы данных США с анализом 12 062 081

операций реваскуляризации миокарда, выполненных с 2003 по 2016 годы. Из них

8 687 338 (72 %) составили чрескожные коронарные вмешательства (ЧКВ),

количество операций КШ составило 3 374 743 (28 %) [5]. Количество ЧКВ

сократилось с 777 780 в год (в 2003 году) до 440 505 в год (в 2016 году). Количество

КШ также сократилось с 337 444 в год (в 2003 году) до 201 840 в год (в 2016 году)

[5]. Сообщают, что большее количество операций реваскуляризации в 2003 году

объясняется предпринятыми правительством США мерами по улучшению

доступности высокотехнологической медицинской помощи пациентам с низким

социально-экономическим статусом [5].

Несмотря на эффективность и широкое распространение операций

коронарного шунтирования, остается нерешенной проблема ишемически-

реперфузионного повреждения (ИРП) миокарда, ассоциированного с
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хирургическим вмешательством на коронарных артериях [95; 139; 157; 165; 175].

Сообщается, что летальность в течение 30 дней после коронарного шунтирования

колеблется от 1 до 3 %, несмотря на развитие медицинских технологий [103].

Существующие методы кардиопротекции, например, кардиоплегия, не всегда

обеспечивают достаточную защиту миокарда [101; 139]. Поиск решения

обозначенной проблемы ведется по разным направлениям, например,

разрабатываются более совершенные кардиоплегические растворы [83; 109; 136;

137; 138; 159]. Рассматривается возможность стимуляции регенерации миокарда с

помощью клеточной терапии, что может нивелировать закономерное ишемически-

реперфузионное повреждение миокарда, вызванное хирургическим

вмешательством на сердце [87; 114; 118; 119; 122; 125; 127]. С целью улучшения

защиты миокарда изучалась возможность ишемического прекондиционирования,

что должно уменьшить площадь повреждения миокарда [148].

Другим возможным подходом может быть отказ от искусственного

кровообращения при выполнении коронарного шунтирования [99; 135; 184]. Ряд

авторов указывает на неблагоприятное влияние воспалительного ответа,

обусловленного ИК [80; 81; 170]. Однако другие авторы поднимают вопрос о

полноте реваскуляризации при операциях коронарного шунтирования без

искусственного кровообращения [25; 50; 172]. Несмотря на дискуссии о

преимуществах и недостатках операций КШ с ИК и без ИК, доля КШ без ИК по

всему миру составляет 15-30 % [46; 125; 170]. Сообщается, что результаты КШ без

ИК и с ИК сопоставимы [185]. Тем не менее вопрос наилучшего типа КШ остается

дискуссионным [25; 99; 134]. Предполагается, что отсутствие остановки сердца во

время операции связано с меньшим ишемически-реперфузионным повреждением

миокарда [139]. Имеется достаточно много работ, сравнивающих КШ с ИК и без

ИК с точки зрения клинических исходов [25; 182]. Однако вопрос ишемически-

реперфузионного повреждения миокарда при разных типах коронарного

шунтирования изучен недостаточно [175].
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Важность проблемы ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

после операций КШ была обозначена Европейским Обществом Кардиологов [71].

Так, рабочая группа Европейского Общества Кардиологов выделяет

периоперационное повреждение миокарда и инфаркт 5-го типа [71]. Следует

отметить, что четкой границы между периоперационным повреждением миокарда

и инфарктом 5-го типа нет. Однако, предложены критерии диагностики инфаркта

миокарда 5-го типа, которые включают уровень кардиального тропонина более чем

в 10 раз выше 99 перцентиля верхнего референтного предела в течение первых 48

часов после коронарного шунтирования у пациентов с нормальным

дооперационным уровнем кардиального тропонина в сочетании с новым зубцом Q

и/или впервые выявленной блокадой левой ножки пучка Гиса по данным ЭКГ,

или/и впервые выявленной окклюзией коронарной артерии и/или шунта, и/или

впервые выявленными новыми участками погибшего миокарда по данным лучевых

методов исследований, или/и новыми участками нарушения кинетики миокарда

[71]. Сообщается, что верхний референтный предел повышения кардиального

тропонина отличается в зависимости от производителя диагностического набора, и

в каждой клинике следует определить свой пороговый уровень кардиального

тропонина, так как имеющиеся данные противоречивы [71]. Учитывая, что после

операций КШ без ИК в раннем послеоперационном периоде повышение

концентрации кардиального тропонина происходит значительно меньше,

сторонники операций КШ без ИК полагают, что отсутствие ИК связано с меньшим

повреждением миокарда.

Однако анализ литературы показал, что с момента утверждения рабочей

группой Европейского Общества Кардиологов критериев диагностики

периоперационного повреждения миокарда не было выполнено исследований

ишемически-реперфузионного повреждения (ИРП) миокарда при разных типах

коронарного шунтирования с учетом новых критериев диагностики.

Таким образом, до сих пор остается дискуссионным вопрос о наиболее

предпочтительном типе КШ: с ИК или без ИК. Сравнение разных типов КШ с точки
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зрения наименьшего ИРП миокарда может внести вклад в решение обозначенной

проблемы.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на то, что КШ

без ИК, с ИК и в условиях параллельного ИК применяется в клинической практике

давно, совершенствуются технологии ИК: за счет минимизации контура

уменьшается интенсивность воспалительного ответа, обусловленного контактом

крови с чужеродной поверхностью. Появляются новые поколения тест-систем для

диагностики повреждения миокарда. Так, например, в клинической практике

используется 5-е поколение тропонинового теста. Меняются критерии диагностики

ишемически-реперфузионного повреждения миокарда. Таким образом, вследствие

технологического прогресса в области кардиохирургии, анестезиологии-

реаниматологии и кардиологии требуются дополнительные исследования, которые

помогут прояснить характер ИРП миокарда при разных типах КШ, что может

способствовать разработке персонализированного подхода в выборе метода

открытой реваскуляризации для каждого конкретного пациента.

Цель исследования. Оценить ишемически-реперфузионные повреждение

миокарда после разных типов коронарного шунтирования.

Задачи исследования.

1. Оценить степень ишемически-реперфузионного повреждения миокарда по

показателям тропонина I, миелопероксидазы и С-реактивного белка после разных

типов операций коронарного шунтирования.

2. Оценить связь ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

после разных типов коронарного шунтирования с исходами хирургического

лечения.

3. Определить концентрацию тропонина I, связанную с клинически

значимой сердечной недостаточностью после разных типов операций коронарного

шунтирования.
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4. Определить концентрацию тропонина I, связанную с клинически

значимой вероятностью тромбоза шунта после разных типов операций

коронарного шунтирования.

5. Определить прогностическое значение миелопероксидазы в

отношении исходов коронарного шунтирования.

Научная новизна исследования.

1. Получены данные о динамике маркеров ишемически-реперфузионного

повреждения миокарда в послеоперационном периоде в выбранных группах

сравнения.

2. Определена пороговая концентрация тропонина I, связанная с

клинически значимой вероятностью послеоперационной сердечной

недостаточности после коронарного шунтирования; установлено, что она не

зависит от типа операции.

3. Определены пороговые уровни тропонина I, связанные с повышенной

вероятностью тромбоза шунта после разных типов коронарного шунтирования.

4. Определено прогностическое значение повышения концентрации

миелопероксидазы в отношении исходов после коронарного шунтирования.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Ишемически-

реперфузионное повреждение миокарда имеет место при любом типе коронарного

шунтирования: без искусственного кровообращения (ИК), с ИК и в условиях

вспомогательного ИК и имеет сопоставимую степень по группам сравнения.

Динамика воспалительного ответа отличается в течение первых двух суток


[…]


для понимания путей улучшения исходов после коронарного шунтирования.

Операции коронарного шунтирования как в условиях искусственного

кровообращения, так и без искусственного кровообращения являются

признанными методами лечения ишемической болезни сердца во всем мире.

Однако сохраняющаяся летальность, связанная с интраоперационным

ишемически-реперфузионным повреждением миокарда, по-видимому, будет в

фокусе внимания научных исследований в ближайшей перспективе.

Выполненное диссертационное исследование является проспективным,

одноцентровым, имеет второй уровень доказательности. Многоцентровые и

рандомизированные исследования могут уточнить характер ишемически-

реперфузионого повреждения миокарда при операциях коронарного

шунтирования.
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ВЫВОДЫ

1. Ишемически-реперфузионное повреждение миокарда имеет место при

любом типе коронарного шунтирования: без искусственного кровообращения

(ИК), с ИК и в условиях вспомогательного ИК и имеет сопоставимую степень по

группам сравнения. Динамика воспалительного ответа отличается в течение

первых двух суток (максимальная – в группе с ИК, минимальная – без ИК), затем

нивелируется к 5-7 суткам.

2. Выраженность ишемически-реперфузионного повреждения миокарда и

воспалительный ответ при операциях коронарного шунтирования имеют прямую

корреляционную связь с неблагоприятными исходами оперативного лечения.

3. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с клинически значимой

вероятностью послеоперационной сердечной недостаточности после коронарного

шунтирования, не зависит от типа операции и составляет 13-14 нг/мл.

4. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с существенной

вероятностью тромбоза шунта, различается в группах сравнения и составляет: для

коронарного шунтирования без ИК – 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с

ИК – 11,6 нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным ИК – 17,6

нг/мл.

5. Миелопероксидаза отражает степень ишемически-реперфузионного

повреждения миокарда и имеет вспомогательное прогностическое значение в

отношении неблагоприятных исходов коронарного шунтирования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При оценке результатов коронарного шунтирования по тропониновому

тесту (тропонин I) и подозрении на тромбоз шунта следует учитывать тип

выполненной операции (с ИК, без ИК, с вспомогательным ИК).

2. Разработанная модель прогнозирования неблагоприятных исходов

коронарного шунтирования может быть использована для анализа

сложных ситуаций в периоперационном периоде.

3. Миелопероксидаза может быть использована в качестве маркера

выраженности ишемически-реперфузионного повреждения миокарда

4. При повышении уровня тропонина I после коронарного шунтирования без

ИК – более 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с ИК – более 11,6

нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным более ИК – 17,6

нг/мл следует рассмотреть возможность дообследования и выполнения

коронарографии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое

время

БиМКШ – бимаммарное коронарное шунтирование

ВТК – ветвь тупого края

ДВ – диагональная ветвь

ДИ – доверительный интервал

ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких

ИК – искусственное кровообращение

ИЛ-1 – интерлейкин-1

ИЛ-10 – интерлейкин-10

ИЛ-6 – интерлейкин-6

ИЛ-8 – интерлейкин-8

ИРП – ишемически-реперфузионное повреждение

миокарда

КДИ – конечно-диастолический индекс

КДО – конечно-диастолический объем

КСИ – конечно-систолический индекс

КСО – конечно-систолический объем

КТ – компьютерная томография

КШ – коронарное шунтирование

ЛКА – левая коронарная артерия
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ЛМИ – Ленинградский медицинский институт

ЛПВП – липопротеины низкой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

МКШ – маммаро-коронарное шунтирование

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

НИИ – научно-исследовательский институт

НЦССХ – научный центр сердечно-сосудистой хирургии

ОВ – огибающая ветвь

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОР – относительный риск

откл. – отклонение

ОШ – отношение шансов

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖА – передняя межжелудочковая артерия

прВГА – правая внутренняя грудная артерия

ПСПбГМУ – Первый Санкт-Петербургский государственный

медицинский университет

ПТИ – протромбиновый индекс

РО – реанимационное отделение

секв. – секвенциальный

ср. – среднее

СРБ – С-реактивный белок

стд. – стандартное

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ф. к. – функциональный класс

ФВ – фракция выброса

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФНО – фактор некроза опухоли

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКГ – электрокардиография

AMIRI-CABG – assessment myocardial ischemic reperfusion injury

after coronary artery bypass grafting

AUC – area under curve

сTn – кардиальный тропонин

ESC – European Society of Cardiology (европейское

общество кардиологов)

MPO – миелопероксидаза

ROC – receiver operating characteristic

TnI – тропонин I

TnT – тропонин Т
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