О Т З Ы В

научного руководителя на диссертацию Буненкова Николая Сергеевича «Оценка ишемически-реперфузионного повреждения миокарда при операциях реваскуляризации с искусственным кровообращением, без искусственного кровообращения и в условиях параллельного искусственного кровообращения» по специальности 14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Диссертация очного аспиранта Буненкова Н.С. посвящена одной из актуальнейших проблем медицины – лечению ишемической болезни сердца. Ишемическая болезнь сердца составляет 25% смертей в разделе «заболевания системы кровообращения». Аортокоронарное шунтирование – один из основных методов хирургического лечения этого заболевания. Ишемически-реперфузионные повреждения миокарда имеют место при любом восстановлении коронарного кровотока, особенно при лечении острого инфаркта миокарда. Однако даже при плановом восстановлении коронарного кровотока во время операций коронарного шунтирования имеют место эпизоды ишемии, имеет место реперфузия в момент восстановления коронарного кровотока. Техническое обеспечение операций коронарного шунтирования – выполнение операций в условиях искусственного кровообращения на остановленном сердце, выполнение операций на работающем сердце без вспомогательного кровообращения и, наконец, выполнение операции в условиях вспомогательного кровообращения и работающего сердца - может существенным образом влиять на степень и характер ишемически-реперфузионных повреждений миокарда. Исследованию этого вопроса, а также выявление роли нового маркера ишемически-реперфузионных повреждений – миелопероксидазе - посвящена диссертационная работа Буненкова Н.С.

Проведенные аспирантом Буненковым Н.С. исследования позволили выяснить, что восстановление коронарного кровотока во время операций, вызывая определенные изменения гомеостаза кардиомиоцитов, приводит к их повреждению, которое имеет сопоставимую степень по группам

сравнения и отличается по динамике после операции в зависимости от типа выполненной операции. Причем динамика повреждения и воспалительного ответа отличается в течение первых двух суток (максимальная – в группе с искусственным кровообращением, минимальная – без него), затем нивелируется к 5-7 суткам. Максимальный подъем маркеров повреждения при операциях без искусственного кровообращения имеет место не сразу после операции, а через 2-3 дня, также с последующим уменьшением.

Автору удалось установить, что выраженность ишемически-реперфузионного повреждения миокарда и воспалительный ответ при операциях коронарного шунтирования имеют прямую корреляционную связь с неблагоприятными исходами оперативного лечения. Пороговая концентрация тропонина I, связанная с клинически значимой вероятностью послеоперационной сердечной недостаточности после коронарного шунтирования, не зависит от типа операции и составляет 13-14 нг/мл. Автор, на основании сравнения различных маркеров повреждения миокарда установил, что миелопероксидаза отражает степень ишемически-реперфузионного повреждения миокарда и имеет вспомогательное прогностическое значение в отношении неблагоприятных исходов коронарного шунтирования. Буненков Н.С. определил пороговую концентрацию тропонина I, связанную с существенной вероятностью тромбоза шунта: она различается в группах сравнения и составляет для коронарного шунтирования без искусственного кровообращения – 3,3 нг/мл, для коронарного шунтирования с искусственным кровообращением – 11,6 нг/мл, для коронарного шунтирования с вспомогательным кровообращением – 17,6 нг/мл.

Личное участие диссертанта заключалось в обработке данных инструментальных и лабораторных исследований, анализе историй болезни всех 336 пациентов, вошедших в исследование. Он проанализировал коронарограммы и рассчитал индексы по шкалам Syntax Score I, Syntax Score II, Euroscore II, Index Charlson/Deyo у 100 % пациентов. Буненков Н.С. являлся

лечащим врачом у большинства пациентов, включенных в исследование, участвовал в операциях коронарного шунтирования в качестве ассистента, самостоятельно выполнял отдельные этапы операции (забор аутовенозного трансплантата, стернотомия). Автор провел статистическую обработку полученных данных с последующим анализом. Он обеспечил и провел регистрацию исследования на международном портале ClinicalTrials.gov.

Выводы диссертации корректны, они логично вытекают из полученных данных.

Работа, проведенная Буненковым Н.С., имеет как фундаментальный, так и прикладной компоненты.

Практические рекомендации уже в настоящее время используются в работе кардиохирургического отделения №2 НИИ хирургии и неотложной медицины ПСПбГМУ им И.П.Павлова, а также для преподавания на кафедре факультетской хирургии и курсе последипломного образования по сердечно-сосудистой хирургии ПСПбГМУ им акад. И.П.Павлова.

Таким образом, диссертационную работу Буненкова Н.С. можно расценивать как законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение важной для современной кардиохирургии задачи – оценка ишемически-реперфузионных повреждений миокарда при операциях коронарного шунтирования.

Научный руководитель д.м.н., профессор кафедры факультетской хирургии ПСПбГМУ им И.П.Павлова А.С. Немков

«11» февраля 2021